
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 164 / 2020

OGGETTO:  COPERTURA  ASSICURATIVA  DA  RICOVERO  OSPEDALIERO 
CONSEGUENTE A COVID-19 PER I CITTADINI ATTIVI IMPEGNATI NELLA 
GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Richiamati i seguenti atti: 

 delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

 delibera di  C.C. n.  82 del 20.12.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  

Previsione 2020-2022";

 delibera di G.C. n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di  
settore";

 delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:  "Settore Finanziario - FIN002 - 

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Primo 
Provvedimento";

 delibera di G.C. n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  

Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Primo provvedimento;

Richiamati altresì:
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

 il decreto del Sindaco n. 18 del 10.07.2019 concernente l’assegnazione alla Dott. 
ssa Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  dal 
11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi; funzioni di responsabile del settore 
“Affari Generali” fino al 31/12/2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il "Coronavirus" 
(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale  della sanità  del  30 gennaio 2020 e considerata 
l'attuale situazione di diffusa crisi internazionale;

Considerato  che,  con  delibera  di  giunta  n.  38  del  2  aprile  2020,  l’Amministrazione 
Comunale ha dato mandato al Responsabile del settore affari generali di compiere tutti gli 
atti  necessari  all’attivazione  di  una  copertura  assicurativa  integrativa  a  copertura  del  
rischio  di ricovero ospedaliero a seguito di contrazione del virus COVID-19 a favore dei 
dipendenti del Comune di Casalgrande, nonchè degli amministratori impegnati attivamente 
nella gestione dell’emergenza;

Considerato altresì che alcuni volontari iscritti a “cittadinanza attiva” stanno prestando il 
loro contributo per far fronte a questa situazione di emergenza sanitaria, collaborando in  
prima linea con l’Amministrazione al fine di rendere possibile l’attivazione di alcuni servizi  
fondamentali per la comunità, quali ad esempio la consegna della spesa a domicilio;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’integrazione della polizza infortuni stipulata per i 
cittadini  attivi  inserendo la  copertura  assicurativa  per  il  rischio  di  ricovero  ospedaliero 
conseguente alla contrazione del virus COVID-19;

Visti: 

 l’art.  36  del  d.lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che disciplina le  procedure negoziate  sotto 
soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i., il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il  D.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente; •la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti 
(Dlgs 50/2016); 

 l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Considerato che ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni 
possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia  
di euro 5.000,00; 

Richiamata la proposta di preventivo pervenuta da Cattolica s.a.s., pari a 15,25 (prot. n. 
5796/2020); 

Constatato che tale proposta economica – verificata da Unionbroker in ottemperanza dei 
propri obblighi derivanti dal contratto di servizio rep. n. 10034 del 23 novembre 2019 - si  
pone in linea con le tariffe di mercato vigenti; 

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  alla  stipula  di  tale  polizza  assicurativa  in  favore  dei 
cittadini  attivi  attualmente  impegnati  –  pari  a  n.  14  unità  -  sul  campo  nella  gestione 
dell’emergenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato Atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

Dato Atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile del settore; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;         

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  attivare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’appendice  la  polizza 
assicurativa  a  copertura  del  ricovero  ospedaliero  da  COVID-19  stipulata  con 
Cattolica s.p.a. (CIG. Z282CB0B8D) relativamente ai cittadini attivi del Comune di 
Casalgrande impegnati nella gestione dell’emergenza sanitaria; 

2. Di  provvedere  alla  stipula,  affidando  apposito  mandato  in  tal  senso  ad  Union 
Brokers s.r.l., in virtù del contratto di servizio di brokeraggio assicurativo stipulato in 
data 23 novembre 2019 – rep. n. 10034; 

3. Di  assumere  a  tal  fine  l’impegno  di  spesa  complessivo  di  €  213,50,  come  da 
prospetto in calce, con imputazione al cap. 130415/1 “oneri assicurativi” del bilancio 
per il corrente esercizio finanziario che ne presenta disponibilità;

4. Di liquidare l’Union Brokers s.r.l. fino a concorrenza della somma complessiva di cui  
sopra  con  imputazione  così  come indicato  al  punto  precedente  del  dispositivo,  
senza adozione di ulteriore atto determinativo;

5. DI dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione del relativo mandato di pagamento;

6. Di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 130415/1 2020 715 COPERTURA 
ASSICURATIVA DA 
RICOVERO 
OSPEDALIERO 
CONSEGUENTE A 
COVID-19 PER I 
CITTADINI ATTIVI 

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€ 213,50

 

Lì, 14/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


